

یادداشت

انتخابات و سرگستگی صنعتی ایران



علی بکه‌فلاح

رئیس هیئت مدیره تعاونی قطعه‌سازان خودرو

معمولا به سیاست‌مدارانی که خیلی سریع می‌خواهند مسائل را حل کنند باید شک کرد. راه‌حلی‌هایی از این دست به رغم اقبال عمومی، یا هزینه پنهان زیادی دارند که آن را در بلندمدت به جامعه تحمیل می‌کنند یا اینکه به دلیل نادیده‌گرفتن ظرفیت‌های موجود آثار وضعی گسترده‌ای در پی دارند. نحوه سیاست‌گذاری برای بخش حمل‌ونقل از مهم‌ترین مواردی است که در همه سال‌های گذشته سعی شده مسائل آن به جای اقدامات راهبردی و اساسی، با راه‌حل‌های دفتعی و فوری رفع شود. غافل از اینکه این راه‌حل‌ها به جز اینکه به کاهش تولید خودرو، افت سهم این بخش از تولید ناخالص داخلی و کاهش توان زنجیره تأمین کشور انجامیده، حاصلی در پی نداشته ضمن اینکه درآمدهای ارزی کشور را نیز که می‌بایست صرف توسعه کشور می‌شد، خرج مصارف روزمره از طریق واردات کالاهای نه چندان باکیفیت کرده است. اخیرا خبری در رسانه‌های خارجی بازتاب یافت که از تزریق حدود ۵۰ میلیارد دلار منابع ارزی از سوی چین به صنعت ترانه این کشور حکایت داشت. صنعت تراشه در کنار صنعت حمل‌ونقل الکتریکی و پاک دو بخشی هستند که امروز کانون حمایت‌های دولتی و محور برنامه‌های توسعه هستند. در شرایطی که غربی‌ها به بهانه کمک‌های این چینی‌ها چین به صنایع خود از تجارت آزاد دور شده و خود به وضع انبوهی قانون و بسته برای حمایت از بنگاه‌های صنعتی بومی رفته و عملا حمایت‌گرایی را در پیش گرفته‌اند. کشورهای نظیر ایران در سرگستگی سیاستی دربرابر نحوه مواجهه با نظم جدید اقتصاد بین‌الملل روزگار می‌گذرانند. ظاهرا قرار نیست این سرگستگی را پایانی باشد. نحوه مواجهه وزارت صمت و سایر نهادهای متولی اقتصاد با صنعت مدرن حمل‌ونقل نشان می‌دهد فکر و مغز سیاست‌گذاران بیش از آنکه درگیر ساخت پایه‌هایی مستحکم برای تحول بخش حمل‌ونقل ایران از انواع آلوده، کربن‌زا، اتانولک و ساده به انواع پاک، هوشمند، تعاملی و الکتریکی باشد، درگیر نمایش است. به همین دلیل نیز بیوسهت شاهد تصویب بسته واردات خودروهای الکتریکی، بسته واردات خودروهای الکتریکی کارکرده … هستیم غافل از اینکه کشور بدون داشتن فناوری‌های مدرن مرتبط با این حوزه قادر نخواهد بود از عهده‌گذاری با این ابعاد وسیع و گران‌قیمت برآید. نگاهی به تاریخچه توسعه صنعتی در ایران نشان می‌دهد سنگ‌بنای توسعه کشور در دهه ۴۰ را کسانی گذاشتند که اعتقاد راسخی به ساخت ظرفیت صنعتی واقعی در بخش خودرو و حمل‌ونقل داشتند و به همین دلیل نیز شماری از مهم‌ترین خودروسازان و قطعه‌سازان کشور در همان دوره ظهور کردند. کارآفرینان ایرانی بارها ثابت کرده‌اند که اگر مدل مواجهه دولت با صنعت از مداخله و دستور به تنظیم و پشتیبانی تغییر کند، سخت‌ترین اقدامات سهل‌الوصول خواهد شد. بر همین مبنا اکنون که فصل تحولات سیاسی و انتخاباتی است، لازم است درباره صنعت بیش از همیشه بحث شود. مهم‌ترین نکته در این بین، ایده‌های سیاست‌مداران و دولت منتخب برای تحول بخش صنعت است که بر امروز و آینده کشور اثر عمیقی خواهد داشت. سیاست‌گذاران صنعتی کشور به ویژه در دولت آینده باید نسبت خود را با توسعه منحصص کنند و مدل ارتباط دولت با صنعت و بخش خصوصی را روشن و شفاف بیان کنند. ایران زمانی شاهد پایان سرگستگی صنعتی خواهد بود که دولتی با دکترین روشن و ابزارهای متعارف سیاستی به صحنه مدیریت کشور پای بگذارد. فرصت برای اصلاح مسیر اندک است و رقبا در حال سابق‌گرفتن با هم هستند. در حالی که در اقصی نقاط عالم مسئله حمایت از صنایع داخلی و توسعه زنجیره تأمین با هدف گریز از رقابت‌های فزاینده تجارت بین‌الملل‌رزا و رز در ابعاد تازه‌ای به خود می‌گیرد. انوعایی از قوانین و اقدامات برای درهم‌شکستن بخش صنعت کشور تجویز می‌شود. تزریق حدود هشت میلیارد دلار از منابع ارزی به مونتاژ محصولات چینی یکی از نشانه‌های این سرگستگی است که لازم است با اقدامات بهتر و مؤثرتری جایگزین شود.

خبر

نحوه محاسبه حقوق بازنشستگی اعلام شد

معاون امور بازنشستگی اداره کل مستمری‌های سازمان تأمین اجتماعی نحوه محاسبه مستمری بازنشستگی بیمه‌شدگانی که از محل دو کارگاه بیمه‌پردازی دارند را تشریح کرد. به گزارش ایسنا سعید شیری گفت: براساس ماده ۳۴ قانون مذکور، در صورتی که بیمه‌شده برای دو یا چند کارفرما کار کند، هر یک از کارفرمایان مکلف‌اند به نسبت مزد یا حقوقی که می‌پردازند حق بیمه سهم بیمه‌شده را از مزد یا حقوق او کسر و به انضمام سهم خود به سازمان پرداخت کنند، بنابراین مبنای قانونی پرداخت حق بیمه، این قانون است. او درخصوص میزان اثرگذاری پرداخت حق بیمه از دو محل در تعیین میزان مستمری فرد، توضیح داد: فرض کنید یک فرد در کارگاهی کار می‌کند که میانگین دستمزد دو سال آخر او ۳۰۰۰ سال سابقه کار، معادل ۲۰ میلیون تومان است، طبیعتا مستمری استحقاقی او نیز ۲۰ میلیون تومان خواهد بود، حال اگر فرد دیگری میانگین دستمزد دو سال آخر او هم به مدت دو سال اشتغال با میانگین دستمزد ۱۰ میلیون تومان، به سازمان تأمین اجتماعی بیمه‌پردازی داشته باشد، در نحوه محاسبه مستمری فرد، مستمری استحقاقی کارگاه اول (مبلغ ۲۰ میلیون تومان کارگاه اول) و مستمری استحقاقی کارگاه دوم که در آن دو سال اشتغال با میانگین دستمزد ۱۰ میلیون تومان داشته (مبلغ ۶۶۶ هزار و ۶۶۷ تومان) جمع و این‌گونه مستمری استحقاقی فرد ۲۰ میلیون و ۶۶۶ هزار و ۶۶۷ تومان تعیین می‌شود.

شرق: شامگاه جمعه ۲۵ خردادماه محمدباقر قالیباف، نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، و دو نفر از مشاوران اقتصادی همراهش، میهمان برنامه «میزگرد اقتصادی» شبکه یک شد. میزگرد در این نشست مجید شاکری و سید امین سیاح به عنوان مشاوران محمدباقر قالیباف و حسین حسین‌زاده‌بجربی، داود دانش‌جعفری و یحیی

ادعای عجیب مشاور محمدباقر قالیباف در شرایطی منعکس شد که بسیاری از کاربران ایرانی در شبکه‌های اجتماعی به فضای ناامن سرمایه‌گذاری در کشور، رانت و فساد، مقررات دست‌وپاگیر و امضاهای طلایی، نوسانات مدام نرخ ارز، تحریم و ده‌ها مشکل ریز و درشت صاحبان کسب‌وپاک اشاره کردند و خطاب به او نوشتند که مسئله شعور و عرضه نیست بلکه بستر سرمایه‌گذاری در کشور فراهم نیست.

سیاح که پیش از جریان تبلیغات انتخاباتی در مصاحبه‌های متعددی خودش را داعیه‌دار مبارزه با رانت و امضاهای طلایی نشان می‌داد، در شب میزگرد هم به این موضوع اشاره کرد. او داشتن تحریم داخلی را عاملی معرفی کرد که مانع سرمایه‌گذاری آسان در کشور و در اصل چوب لای چرخ تولید است. او گفت: «ما به همت قانونی که در مجلس قبل گذاشته شد که صدور مجوز را تسهیل کنیم، تسهیل صدور مجوز اواخر آن است اما به پوسته سخت آن رسیده است. سه نوع مجوز، مجوز خانگی، مجوز صنفی و مجوز دستگاهی داریم. مجوز خانگی را تمام کردیم، شهید رئیسی تمام کردند، چون رانت در آن نیست آسان بود و تمام شد. مجوز صنفی سخت بود، امضای طلایی در آن بود اما خود اتحادیه‌های صنفی کمک کردند. کمی سخت بود جنگ لازم داشت، اما تمام شد. هم‌زمان از اوایل ۱۴۰۱ شروع به مجوزهای دستگاهی کردیم. شرایط مجوزها را بگوید استعلام را بگوید آسان‌ها را دادند منظورم از آسان آتهایی بود که در آن رانت وجود نداشت مردم هم رفتند گرفتند، از ۴۲۰۰ کسب‌وکاری که وجود داشت ۸۰ درصد آن حل شده است اما مجوزهایی که در آن رانت وجود دارد، مثل مجوز تجارت خارجی نیامدند برای آن جنگیدیم، اینها امضای طلایی است که مستحضرید می‌لبارد در آن جابه‌جا می‌شود. خدا رحمت کند شهید رئیسی خیلی زحمت کشید. ادامه این کار شکستن این پوسته سخت مرد جنگی می‌خواهد. بدون جنگ نمی‌شود اگر این کار را تمام نکنیم، کل طرح شکست می‌خورد.»

خروج سنگین سرمایه

طبق گزارش بانک مرکزی جمهوری اسلامی، در مورد «خالص حساب سرمایه»، خالص حساب سرمایه ایران در ۹ ماه اول ۱۴۰۲ به رکورد تاریخی منفی ۲۰ میلیارد و ۱۹۳ میلیون دلار رسیده است. این یعنی در

بازه زمانی مورد اشاره بیش از ۲۰ میلیارد دلار فرار سرمایه رخ داده است، این رقم برای کشوری که در طول یک سال قریب به ۳۷ میلیارد دلار نفت و میعانات صادر می‌کند، فراتر از تحمل به نظر می‌رسد.

هم‌زمان با این میزان از خروج سرمایه، شاخص فلاکت نیز در ۱۴ استان کشور افزایش یافته است. شاخص فلاکت براساس مجموع نرخ تورم سالانه و نرخ بی‌کاری محاسبه می‌شود. از آنجا که توزیع بی‌کاری و تورم در سطح کشور یکسان نیست، هر استان شاخص فلاکت متفاوتی دارد. به گزارش اکویپران، بررسی‌ها نشان می‌دهد در میان استان‌های کشور استان چهارمحال‌وبختیاری بیشترین نرخ فلاکت را در پاییز امسال داشته است و شاخص فلاکت در استان اصفهان ۶.۳ واحد نسبت به سال قبل بیشتر شده که بیشترین میزان افزایش فلاکت در بین استان‌های کشور در این یک سال است. شاخص فلاکت در پاییز ۱۴۰۱ در این استان برابر با ۵۲.۹ بود که در پاییز امسال به ۵۹.۲ واحد رسید. یزد، چهارمحال‌وبختیاری و قم دیگر استان‌هایی هستند که در این یک سال فلاکت آنها بیشتر شده و در نتیجه سطح رفاه مردم آنها کاهش یافته است. علاوه بر این، آمارهای دیگری هم وجود دارد که بر شکاف عمیق درآمدی میان مردم طبقات مختلف ایران صحه می‌گذارد. مثل گزارش اکویپران نشان می‌دهد درحالی‌که برخی بر قله ثروت خوش نشسته‌اند، بعضی دیگر دانم در دفر فقر فروری‌ورند؛ در سال ۱۴۰۱ درآمد یک خانواده در فقیرترین استان کشور، پایین‌تر از نصف درآمد یک خانواده در ثروتمندترین استان بوده است. به عبارت دیگر در سال گذشته درآمد سرانه خانوار شهری در استان تهران ۱۲۵ درصد بیشتر از درآمد سرانه خانوار در استان خراسان شمالی برآورد شده است.

ناگفته نماند درحالی‌که چنین وضعیتی بر اقتصاد کشور حاکم است، شاخص ادراک فساد اداری هم رو به افزایش است. طی آمار منتشرشده توسط سازمان شفافیت بین‌الملل از وضعیت ادراک از فساد کشورها در سال ۲۰۲۳، ایران با دو پله سقوط در رتبه ۱۴۹ از ۱۸۰ کشور قرار دارد. امتیاز ایران در این شاخص ۲۴ بوده که نسبت به سال قبل یک امتیاز کاهش یافته است. گفتنی است امتیاز ایران در این شاخص، ضعیف‌ترین امتیاز از سال ۲۰۰۹ تاکنون است. شاخص ادراک از فساد (CPI) در سال ۱۹۹۵ به عنوان شاخص ترکیبی برای سنجش ادراک فساد در بخش دولتی در کشورهای مختلف سراسر جهان توسط سازمان شفافیت بین‌الملل منتشر شد. ناگفته نماند که شاخص CPI فساد را اندازه نمی‌گیرد، چراکه فساد پدیده‌ای پنهان است و وقوع آن به سادگی قابل شناسش یا اندازه‌گیری نیست. شاخص CPI صرفا ادراک عمومی از فساد را اندازه‌گیری می‌کند. گاهی ادراک از فساد بیشتر از واقعیت موجود است و گاهی نیز کمتر از آن.

بررسی همین چند شاخص نشان می‌دهد که برخی مشاوران اقتصادی آقای قالیباف تا چه اندازه چشم روی واقعیات موجود بسته‌اند و مشکلات موجود سر راه اشتغال کشور را به شعور و عرضه افراد تقلیل داده‌اند. این در حالی است که گزارش‌های آماری موجود حاکی از فرار گسترده سرمایه، کاهش هم‌زمان قدرت خرید افراد و بی‌کاری توأمان و درک عمومی از فساد دستگاه‌های اداری است که می‌تواند فضای اشتغال را دچار گرفتاری‌های متعدد و رانت و امتیاز کند. علاوه بر این مسائل باید گرفتاری‌های تحریم را به مشکلات عدیده فضای کسب‌وپاک کشور اضافه کرد. میزان درک مشاور محمدباقر قالیباف از بازار کار کشور و فضای تولید در شرایطی است که این

«شرق») ادعای عجیب مشاور اقتصادی محمدباقر قالیباف در درباره فضای تولید و سرمایه‌گذاری بررسی می‌کند

مسئله عجیب فقدان دانش

آیا سخنان مشاور قالیباف حمله ۴درصدی‌های رانتهی به ۹۶درصدی‌های غیررانتی نیست؟!

آل اسحاق در مقام کارشناسان سؤال‌کننده از این نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری حضور داشتند. کمتر از چند دقیقه پس از پایان این برنامه بخشی از سخنان امیر سیاح، مشاور اقتصادی قالیباف و معاون فعلی وزیر اقتصاد، در این برنامه خیرساز شد و رسانه‌ها تیر زدن: «توهین عجیب مشاور قالیباف به کارمندان دولت». او در بخشی از سخنان خود در این میزگرد

نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، پیش از این و در دوازدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری در سال ۱۳۹۶ ادعا کرده بود که می‌خواهد صدای ۹۶درصدی‌ها باشد. یعنی همان مردمی که به تعبیر او مقابل سرمایه‌سالاران قرار دارند؛ همان کسانی که به قول خودش پول دارند، قدرت دارند، رسانه دارند و به‌راحتی می‌توانند هر مانعی بر سر راه‌شان را تخریب کنند، فریب دهند و مرتبا گوی قدرت و ثروت را در میان خود بچرخانند اما آیا کسانی که مشاور او ادعا می‌کند نباید علاف ۳۰۰۲۰ میلیون تومان حقوق باشند تنها با بیزینس‌پلن می‌توانند در این بستر اقتصادی رشد کنند یا آنچه که موجب انباشت ثروت در دست عده‌ای معدود شده، رانت‌ها و امتیازات ویژه بوده است؟

رشد نامتعارف ابرثروتمندان ایران

در تیر ماه سال ۱۴۰۰ مجله معتبر «فوربس» گزارش داد که اکنون در ایران، حدود ۲۵۰ هزار نفر با ثروت بالاتر از یک میلیون دلار زندگی می‌کنند و به این ترتیب، ایران چهاردهمین کشور جهان از منظر تعداد میلیونرهاست و در خاورمیانه هم جایگاه نخست را به خود اختصاص داده است. در حالی است که هم‌زمان، حدود ۶۰ درصد از جمعیت ایران زیر «خط فقر رسمی» و حدود ۳۰ درصد هم زیر «خط فقر مطلق» زندگی می‌کنند. این یعنی حدود ۲۵ میلیون ایرانی، تفاوتی با شهروندان «آنکولا» یا «بورکینافاسو» ندارند. بر اساس گزارش این مجله، در سال ۲۰۲۰ میلادی تعداد ابرثروتمندان (high net worth individuals یا HNWI) در ایران، ۲۱.۶ درصد رشد کرده و این در حالی است که متوسط رشد تعداد این گروه از ثروتمندان در جهان در همین بازه زمانی، تنها ۶.۳ درصد بوده است.
به نوشته این مجله در واقع، ایران حالا یک طبقه بسیار کوچک از «ابرثروتمندان» دارد و یک طبقه بسیار بزرگ از «فقرای مطلق». این گزارش در ادامه اشاره کرده است که این ثروتمندان غالب ثروت خود را از رشد انفجاری بورس به دست آورده‌اند که بازدهی ده‌ها برابر بورس‌های بزرگ جهان از جمله بورس آمریکا داشته است و آن را ناشی از رانت اطلاعاتی می‌خواند و منبع دیگر ثروت این افراد استخراج ارز دیجیتال با برقی ارزان و

رایانه‌ای است که رانت انرژی را در اختیار بخشی دیگر گذاشته است.

فضای کسب‌وپاک ناامن نه شعور ناکافی!

مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی، با اشاره به ادبیات نامناسب مشاور اقتصادی قالیباف، به «شرق» می‌گوید: «این یک حرف مذبوحانه است. حتی در شرایط اقتصادی کاملا عادی بخش قابل توجهی از مردم بیزینس‌من نیستند و روحیه این کار را ندارد. افراد متفاوت هستند، برخی روحیه ریسک‌پذیری ندارند و به فعالیت‌هایی روی می‌آورند که دستمزد دائم و ثابت داشته باشد. برخی به روحیه ریسک‌پذیرتری دارند و به سمت بیزینس می‌روند، این طبیعت هر اقتصادی است که هر دو گروه را داشته باشد. در شرایط خاص ایران که راه‌اندازی کسب‌وپاک بسیار بسیار پرریسک‌تر از شرایط عادی است. چون ما هم بی‌ثباتی داخلی و هم تنش‌های خارجی داریم، بدتر هم می‌شود. در چنین شرایطی بخش قابل توجهی از افرادی هم که کسب‌وپاک موقعی راه‌اندازی کرده‌اند، از طریق روابط موققی شده‌اند رانت‌هایی دریافت‌کنند و با اتکا به این رانت‌ها مسیر را هموار کنند.»

او ادامه می‌دهد: «نکته این است که در شرایطی که همین آقایان ایجادش کرده‌اند حالا دیگر تعداد زیادی از مردم حتی موفق نمی‌شوند جایی استخدام شوند و کار کنند و این موضوع توهین ایشان را بسیار ناخوشودنی‌تر می‌کند. اقتصاد را به جایی رساندند که افراد حتی نتوانند استخدام شوند، چه برسد به اینکه بخواهند کسب‌وکاری راه‌اندازی کنند. شرایطی را ساختند که حتی افرادی که روحیه‌اش را دارند هم نمی‌توانند سراغ ایجاد کسب‌وپاک بروند تا بقیه را هم استخدام کنند. حالا خود آنان باید پاسخ‌گو باشند نه طلبکار! خود همین فردی که نزدیک به قدرت محسوب می‌شود هم باید پاسخ بدهد. این تنها توهین به مردم شده که حتی اگر با ادبیات بهتری هم این حرف گفته می‌شود، نشان می‌داد چه مقدار این افراد از ساختار اقتصاد کشور و فضای مدیریتی و بوروکراسی کشور اطلاعات کمی دارند. من متأسفم که چنین فردی به عنوان یک بازوی کارشناسی در کنار یک نامزد انتخابات قرار گرفته است». افقه معتقد است آنچه گفته شده این یک نگاه غیرکارشناسانه هم نیست بلکه تماما ناشی از جهل به فضای کسب‌وپاک کشور است. او می‌گوید: «جالب است که بسیاری از مدیران دولتی در سال‌های گذشته با استفاده از رانت و امتیازات خود عضو هیئت مدیره ده‌ها شرکت و هلدینگ اقتصادی بوده‌اند و این موضوع به دلیل عرضه و شعور آنها نبوده است و آنها وقتی شمس کردند موفق هستند مابقی را ناموفق و بی‌عرضه تلقی می‌کنند. در صحبت‌های ایشان هم تناقض دیده می‌شد و هم فقدان شدید شناخت.»

ضمن اینکه باید این را هم در نظر گرفت که کسی که قرار است رئیس‌جمهور باشد باید بر کل کشور اشراف داشته باشد در حالی که ظاهرا ایشان فقط محیط اطراف خودش در تهران را مدنظر داشت. مشکلات اقتصادی راه‌اندازی یک کسب‌وپاک در مناطق دیگر از تهران هم سخت‌و و سنگین‌تر است، آن هم به دلیل بی‌تدبیری دقیقا همین آقایان که سال‌ها مدیریت و تصمیم‌گیری‌های مهم کشور را بر عهده داشته‌اند و عالمان شرایط فعلی هستند. حالا طلبکار هم شده‌اند که چرا رانت و امضاهای طلایی وجود دارد و چرا راه‌اندازی کسب‌وپاک سخت است؟ خودشان عامل موانع کسب‌وپاک بوده‌اند و حالا خودشان هم کسانی که نتوانسته‌اند کسب‌وپاک راه بیندازند را بی‌عرضه تلقی می‌کنند.

یادداشت

نامزدهای انتخاباتی

و پرسش‌های بی‌پاسخ



فرشید فرزنانگان

رئیس سابق اتاق ایران و امارات

اقتصاد کشور در شرایط حاضر، وضعیت دشواری را پشت سر می‌گذارد و اهمیت تخصص و به‌کارگیری دانش اقتصاد برای اصلاح امور بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود.

با این‌حال نامزدهای انتخاباتی بعضا وعده‌های غیرعلمی و غیرعملی را به زبان می‌آورند و نشان می‌دهند که درک و شناخت دقیقی از وضعیت یغرنج اقتصادی ندارند و همین مسئله این تصور را به اذهان متبادر می‌کند که گذر از بیج‌های دشوار اقتصادی در ساختار فعلی قدرت، برای نامزدهای معرفی‌شده ممکن نیست.

با این حال برای توئیر افکار عمومی سؤالاتی مطرح است که پاسخ‌های نامزدها می‌تواند راهگشای بسیاری از مسائل باشد:

یک: چگونه می‌توانید توسعه اقتصادی و تجارت را محور اصلی فعالیت‌های هر سفارتخانه قرار دهید؟

دو: چه برنامه‌ای دارید تا سازمان توسعه تجارت را به وظایف ذاتی خود بازگردانید؟

سه: رویکرد شما در تفکیک وزارت بازرگانی از وزارت صنایع چگونه است؟

چهار: چه برنامه‌ای برای بازگرداندن بانک مرکزی به مسیر اشتغال و حمایت از تجار دارید؟

پنج: چقدر به حضور تجار در کنار تولیدکنندگان اهمیت می‌دهید؟

شش: چه برنامه‌ای برای بازگرداندن ثبات و رونق تجارت در سایه تعامل با شرق و غرب دارید؟

هفت: چگونه راه سرمایه‌پذیری ایران را با وجود بی‌ثباتی‌های فعلی باز می‌کنید؟

هشت: چگونه بستر زیرساخت تجاری کشور که در همه زمینه‌ها عقب‌مانده است را پیش می‌برید؟

نه: چگونه آبروی خطوط هوایی ایران را در این منطقه پررقابت بازمی‌گردانید؟

ده: چگونه برای اوج‌گرفتن صادرات کالا و خدمات کشور برنامه‌ریزی خواهید کرد؟

یازده: چگونه اقتصاد را محور توسعه قرار می‌دهید و از سیاست در خدمت توسعه اقتصادی بهره می‌برید؟

این قبیل سؤالات و سؤالات مهم کلیدی دیگری برای به حرکت درآوردن چرخ اقتصاد کشور تاکنون از سوی نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری بی‌پاسخ مانده و آنچه تاکنون بر زبان آمده است، تکرار مکررات و وعده‌های بول‌پاشی و توزیع یارانه و مرور مشکلات اقتصادی در دولت‌های گذشته است که همگان می‌دانند اما پاسخ نامزدها برای این گرفتاری‌های اقتصادی چیست و آنها چه برنامه‌ای برای عبور از این شرایط دارند؟

شرکت پالایش نفت امام خمینی(ره) تاران (تهران)	آگهی فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره MN03/11 تحت عنوان انجام حجم خدمات اداری و پشتیبانی	نوبت اول		
شرکت پالایش نفت امام خمینی(ره) شازند در نظر دارد خدمات موضوع عمل‌الاشارة از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای مطابق اسناد مناقصه به پیمانکار واجد شرایط واکتار نماید. شرکت‌های متقاضی می توانند جهت دریافت اطلاعات بیشتر و شرایط شرکت در مناقصه به سایت اینترنتی شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند به آدرس WWW.IKORCIR.COM مراجعه نمایند.				
۱- موضوع مناقصه : الف) شرح مختصر:				
ردیف	شماره مناقصه	موضوع مناقصه	مدت	مبلغ تضمین شرکت در مناقصه (ریال)
۱	MN03/11	انجام حجم خدمات اداری و پشتیبانی	یکسال شمسی	۴,۲۶۱,۰۰۰,۰۰۰
ب) برآورد هزینه برآورد مجموع مناقصه ۱۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال می باشد.				
ج) تضمین قبول شامل : فصلنامه یکی از یک فصلی ؛ یک پنک اوزربر وجه نقد ؛ شرکت در روز یکم هر یک از ماه بهمنیا دعوتی آنکه محتاج به ذکر دلیل باشد. نماینده				
۲- ایشانی حقوقی واجد شرایط میباشند، جهت دریافت اسناد استعلام آرزوبانی کیفی بر اساس تاریخ های مندرج بشرح ذیل به آدرس اینترنتی فوق الذکر مراجعه و پس از دریافت اسناد و مطالعه آن مستندات آرزوبانی کیفی مورد نظر را بر قالب یک فایل با نام موضوع مناقصه به آدرس ایمیل komieh@ikorcir.com ارسال و یا در قالب لوح فشرده و در مهلت مقرر به آدرس مندرج در ذیل آگهی فراخوان تحویل و یا ارسال نمایند. بدهمی است پیشنهاد هلی که با شرایط مندرج در فراخوان اشتغال نداشته باشند و یا بعد از مهلت مقرر در متن فراخوان ارسال گردند ترتیب ارائه نخواهند شد. ضمنا پس از مراحل آرزوبانی کیفی متقاضیان، از شرکت‌های واجد شرایط باید شده جهت ادامه فرایند مناقصه دعوت بعمل خواهد آمد.				
۳- مهلت ارسال تقاضا (اعلام آمادی)و دریافت اسناد استعلام آرزوبانی کیفی:				
۱-۳- مهلت ارسال تقاضا و دریافت اسناد استعلام آرزوبانی کیفی: از روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۱۲ لغایت روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۲۰				
۲-۳- آخرین مهلت ارسال اسناد استعلام آرزوبانی کیفی: روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۲۳				
۳-۳- تاریخ گذاشتن پاکت اسناد مناقصه اعلام می گردد.				
۴- نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار: شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره)شازند واقع در استان مرکزی- اراک- کیلومتر۴۰جاده بروجرد- ساختمان مرکزی - طبقه دوم- آسور حقوقی و بیمه‌ها- شماره تلفن ۰۸۶-۳۳۴۹۱۰۹۹-۸۶-۳۳۴۹۱۰۹۹-۸۶-۳۳۴۹۱۰۹۹				
راهبواب عمومی شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره)شازند				

شرکت گاز استان فارس	فراخوان مناقصه عمومی شماره K-03-357 خرید لوله فولادی 10"، 12" و 16"	نوبت اول
از کلیه تولید کنندگان و تامین کنندگان واجد شرایط که دارای استانداردهای مورد تایید مربوط می باشد، به منظور شرکت در این مناقصه دعوت به عمل می آید.		
• مناقصه گزار: شرکت گاز استان فارس		
شماره تلفن واحد مناقصات: ۰۷۱۳۸۱۱۴۰۵ - ۰۷۱۳۸۱۱۴۰۲		
شماره تماس: ۰۷۱۳۸۲۲۲۸۳		
• موضوع مناقصه: خرید لوله فولادی "۱۰"، "۱۲" و "۱۶"		
• نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار:		
کلیه شرکت های متقاضی برای شرکت در مناقصه باید ضمانت نامه معتبربانکی و یا یک یا ترکیبی از تضمین های آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره ۱۳۳۲۰۲ مصوب هیات وزیران مورخ ۹۴/۹/۲۲ و اصلاحیه های بعدی آن، به مبلغ ۱۰,۳۳۷,۴۰۱,۶۶۵,۴۰۱ هفت میلیارد و شصت و پنجده و شش میلیون و چهارصد و یک هزار و سیصد و هشتاد و سه (سه) ریال و قابل تمدید به مدت ۳ ماه را به عنوان تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار ارائه نمایند.		
• نحوه شرکت در مناقصه، مهلت و محل ارسال مدارک:		
شماره فراخوان مناقصه در سامانه ستاد، ۰۷۰۲۰۹۲۵۸۶۰۰۰۲۵ می باشد. متقاضیان برای شرکت در مناقصه می بایست:		
الف: نامه اعلام آمادگی خود را به این شرکت نماید نمایند.		
ب: برای دریافت اسناد مناقصه، از طریق نشانی اینترنتی https://stadiran.ir (شماره فراخوان ۰۷۰۲۰۹۲۵۸۶۰۰۰۰۲۵) به مدت ۸ روز از تاریخ درج آگهی نوبت اول اقدام نموده و اسناد لازم به منظور آرزوبانی کیفی، آرزوبانی شکلی و پشتیبان مالی را به مدت ۱۴ روز پس از دریافت اسناد و چاکنتر تا تاریخ ۱۴۰۲/۰۲/۲۱ در سامانه مذکور بارگزاری نموده و در همین بازه نسبت به ارسال ضمانت نامه شرکت در فرایند ارجاع کار و سایر مدارک لازم به نشانی: شیراز، بلوار استقلال، تقاطع بلیغ حوض، ساختمان مرکزی شرکت گاز استان فارس، دبیرخانه مناقصه زمان گذاشتن پاکت ها و ... سامانه فوق را زیر نظر بگیرند.		
مناقصه، به منظور آگهی(از هر گونه تغییر در اسناد مناقصه، زمان گذاشتن پاکت ها و ... سامانه فوق را زیر نظر بگیرند.		
• ذکر شماره تلفن، شماره تماس و آدرس یک پست الکترونیک فعال در نامه اعلام آمادگی ضروری است.		
• در ضمن در صورت وجود هر گونه شکایت نسبت به اجرای قانون برگزاری مناقصات، هیئت استانی رسیدگی به شکایات قانون برگزاری مناقصات(مسئفر در استانداردی فارس)، آماده دریافت شکایات می باشد.		
شنه آگهی: ۱۳۳۲۱۵		
تاریخ چاپ نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۲/۲۲		